
Quinta, 27 de Julho de 2023 | ANO: 6 | Nº 4

Índice

Secretaria de Administração ................................................................................................................. 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO Nº 008/2023 – Dispõe sobre a Redução do Horário de Funcionamento das Repartições
Públicas da Prefeitura de São Pedro da Água Branca/MA, e dá outras providências. ................................... 2
DECRETO Nº 009/2023 - Dispõe sobre a Exoneração de Todos os Servidores Contratados, e dá outras
providências. ....................................................................................................................................... 3

Página 1/5



Quinta, 27 de Julho de 2023 ANO: 6 | Nº 4
 

Secretaria de Administração

DECRETO

DECRETO Nº 008/2023 – Dispõe sobre a Redução do Horário de Funcionamento das Repartições Públicas da

Prefeitura de São Pedro da Água Branca/MA, e dá outras providências.

“DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DO HORÁRIO
DE  FUNCIONAMENTO  DAS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO  PEDRO   DA   ÁGUA   BRANCA   E   DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”                             

                         

A Prefeita Municipal de São Pedro da Água Branca/MA – MARILIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, que lhe conferem pela Lei Orgânica Municipal e;

CONSIDERANDO a necessidade de contenção de despesas das secretarias e repartições públicas municipais;

CONSIDERANDO a baixa procura e necessidade de abertura das secretarias e repartições públicas no período
vespertino, por parte dos munícipes, fornecedores e prestadores de serviços;

CONSIDERANDO, que é dever da gestão municipal promover todos os atos administrativos que visem a
economia de recursos públicos para sua melhor aplicação;

CONSIDERANDO que não haverá alteração nos serviços prestados à população e que os serviços essenciais
serão mantidos;

CONSIDERANDO que com a redução do horário de funcionamento haverá corte de gastos como água, luz,
telefone e combustível.

DECRETA:

Art. 1º - Fica reduzido o horário de funcionamento das repartições públicas administrativas da Prefeitura, de 08
(oito) para 06 (seis) horas diárias, a partir de 17 de julho de 2023.

§ 1° O horário de expediente será de 06 (seis) horas e deverá ser realizado de forma ininterrupta, das 08:00h
(sete) às 14:00h (treze) horas.

§ 2° Não haverá redução no vencimento dos servidores em decorrência da medida prevista no caput.

Art. 2º - As unidades responsáveis por atendimentos essenciais aos cidadãos, Secretaria Municipal de Saúde,
Conselho Tutelar, Secretaria de Obras e o Serviço de Limpeza Pública deverão manter escalas de modo a garantir
a prestação ininterruptas dos serviços.

 
  
Art. 3º - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, acrescendo-se outras, a
depender do interesse da administração pública municipal.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com produção de efeitos na forma que especifica.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Página 2/5



Quinta, 27 de Julho de 2023 ANO: 6 | Nº 4
 

São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete da Prefeita, 14 de julho de 2023.

MARÍLIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra.

Publicado por: JOELBERT
Código identificador: $iDovQHismBY

DECRETO Nº 009/2023 - Dispõe sobre a Exoneração de Todos os Servidores Contratados, e dá outras providências.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE TODOS
SERVIDORES CONTRATADOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”                                                

A Prefeita Municipal de São Pedro da Água Branca/MA – MARILIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, que lhe conferem pela Lei Orgânica Municipal e

CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Maranhão recomenda a observância dos limites dos
gastos com pessoal, bem como as medidas de prevenção, controle e adequação das finanças públicas municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de contenção de despesas das secretarias e repartições públicas municipais;

CONSIDERANDO a diminuição dos repasses federais e os cortes de verbas destinadas ao município;

CONSIDERANDO o atraso nos repasses dos royalties da mineração ao município;

CONSIDERANDO, que é dever da gestão municipal promover todos os atos administrativos que visem a
economia de recursos públicos para sua melhor aplicação;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da folha de servidores do município ao e-social;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do teto de gastos do município com a folha de pagamento e
seguindo orientação da Procuradoria Jurídica do Município, do Departamento de Contabilidade e da
Controladoria do Município.

CONSIDERANDO AINDA que não haverá alteração nos serviços prestados à população e que os serviços
essenciais serão mantidos;

DECRETA:

Art. 1º Ficam exonerados todos os servidores contratados nas estruturas administrativas de qualquer órgão da
Administração do Poder Executivo do Município de São Pedro da Água Branca - MA.

 
§1º Excetuam-se do disposto no caput deste artigo as servidoras que, na data da publicação do presente Decreto,
estejam gestantes ou em gozo de licença maternidade, bem como os servidores que estejam em gozo de auxílio-
doença ou licença para tratar da própria saúde. 
§2º Findas as licenças ou auxílios de que trata o §1º, fica a servidora ou servidor automaticamente exonerado.
§3º A exoneração de que trata este artigo não exclui a responsabilidade de passar aos novos titulares a carga
patrimonial e a situação em que a unidade se encontra.

Página 3/5



Quinta, 27 de Julho de 2023 ANO: 6 | Nº 4
 

Art. 2º. Ficam ainda excluído do Caput do art. 1º os funcionários que prestam serviços essenciais na área da
saúde e limpeza urbana.

§1º. Considerando que o município efetuará a reforma nos postos de saúde, os funcionários contratados serão
exonerados e os concursado serão realocados a critério da Secretaria Municipal de Saúde até o termino das obras.

Art. 3º - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, acrescendo-se outras, a
depender do interesse da administração pública municipal.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com produção de efeitos na forma que especifica.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete da Prefeita, 14 de julho de 2023.

MARÍLIA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra.

Publicado por: JOELBERT
Código identificador: $j9wNeyHbaDe

Página 4/5



Quinta, 27 de Julho de 2023 ANO: 6 | Nº 4
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Marília Gonçalves de Oliveira
Prefeito Municipal

Joelbert Menezes Pereira
Controlador Geral do Município.

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Administração
	DECRETO
	DECRETO Nº 008/2023 – Dispõe sobre a Redução do Horário de Funcionamento das Repartições Públicas da Prefeitura de São Pedro da Água Branca/MA, e dá outras providências.
	DECRETO Nº 009/2023 - Dispõe sobre a Exoneração de Todos os Servidores Contratados, e dá outras providências.



		2023-07-28T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1




